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Yurdumuzda petrol arama amacı ile 13 Ekim 1934 yılında açılan ilk kuyu,
Mardin ilinin Midyat ilçesine bağlı, Basbirin bucağı sınırları içindedir. Basbirin
Kuyusu adıyla anılmaktadır.

Bilindiği gibi, Hükümetimizin petrol arama ve işletmesine verdiği önemi
belirten 20 Haziran 1933 tarih ve 2189 sayılı kanunla bir Petrol Arama ve işletme
idaresi kurulmuştur. Söz konusu idare iki yıl kadar arama faaliyetlerine devam
ettikten sonra, 1935 yılında çıkarılan 2804 sayılı kanunla kurulmuş bulunan Maden
Tetkik ve Arama Enstitüsüne bağlanmış ve aramalarını M.T.A. topluluğu içinde
sürdürüp gitmiştir.

Pek mütevazı bir bütçenin imkânları içinde idare olunan M.T.A. Enstitüsü,
20 yıllık uzun bir süre içinde büyük bir çaba ve direnme ile görevini yerine ge-
tirmiye çalışmıştır. Petrolün jeolojisi, jeofiziği, sondajı ve rafinajı gibi türlü saf-
halarında çağdaş ve bilimsel metodlar uygulanarak meydana getirilen eser, hiç
de küçümsenmiyecek bir şekilde gözümüzün önündedir. Yurdun türlü bölgelerinde
28 i Struktur sondajı, 55 i büyük arama sondajı olmak üzere, irili ufaklı 83 petrol
sondaj kuyusu açılmış bulunmaktadır. Bu büyük sondajların 26 adedinin Raman'-
da, 8 adedinin Garzan'da, geriye kalan 21 adedinin ise diğer sahalarda olduğunu
belirtmeliyiz. Raman'da ilk petrol 20 Nisan 1940 tarihinde l numaralı kuyuda
bulunmuştur (Garzan'da 9 Mart 1947). Böylece devlet hesabına çalışılmıya başla-
dıktan yedi yıl sonra, Raman'da, 14 yıl sonra Garzan'da petrol bulunmuş oluyor.

Yurdumuzda bu konuda akıtılan para ve emek düşünülür ve katlanılan
fedakârlık, gösterilen çaba akla getirilirse, elde olunan hâsılanın önemi daha iyi
kavranacaktır. Gerçekten bu uğurda harcanan 52 milyon lirayı diğer bazı komşu
ve Avrupa ülkeleriyle kıyaslarsak, Türkiye'nin asgari bir süre içinde asgari bir
giderle petrol bulduğunu anlarız. İstatistikler bu gerçeği doğrulamaktadır.

öte yandan Yakın ve Ortadoğu ülkeleri içinde kendi malî imkânları, yerli
ve yabancı elemanlarla petrol araştırmaları yaparak, olumlu sonuca ulaşmış tek
ülkenin Türkiye olduğunu övünerek anmaktan geçemeyiz.

Raman ve Garzan'da bulunan petrolleri değerlendirmek amacıyla Batman'-
da, önce küçük ve günde 200 ton kapasiteli, daha sonra 1000 ton kapasiteli olmak
üzere, iki rafineri tesisi meydana getirilmiştir. Bu ilk tesislere M.T.A. nın yurt
yüzeyinde kurduğu küçük çapta petrol endüstrisinin ilk çekirdeği nazarıyla bakı-
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labilir. Hiç şüphe yok ki, M.T.A. nın yurda kazandırdığı olumlu ve faydalı
işlerden biri de bu olmuştur.

Raman ve Garzan'daki kuyuların petrol bakımından önemini belirtmek için,
yeraltı rezervlerinin çıkarılabilir, kısmının, bugünkü para değeri ile l milyar lira-
nın üstünde bir değer taşıdığını anmak yetecektir sanırız.

Bu, ham haldeki petrolün değeridir. Ham petrol rafineride işlendikten
sonra elbette ürünler üç dört kat daha yüksek bir değer kazanmaktadır.

öte yandan, M.T.A. Enstitüsü Avrupa ve Amerika'da tahsil görmüş birçok
petrol mühendisi, petrol jeologu, petrol jeofizikçisi, petrol rafinericisi için bu
endüstrinin türlü kollarında yetiştirici, hazırlayıcı bir okul fonksiyonunu göster-
miştir.

Gerek petrolün aranması, gerek istihsal ve işletilmesi faaliyetleri rizikolu
ve büyük sermayeye ihtiyaç gösteren bir yön taşımaktadır. Bu yüzden, yurdu-
muzda devlet organları yolu ile ve bütçe imkânları içinde, aramalar için gerekli
sondaj makina ve malzemelerinin, kalifiye personelin — bizde yetişinciye kadar —
dış ülkelerden sağlanması yoluna gidiliyor. Söz konusu durum ise, arama işlem-
lerini vavaşlatan bir unsur rolünü oynamaktadır. Ancak petrol kaynaklarından
biran önce süratle ve bolca yararlanmak zorunluluğu da her gün kendini daha
çok hissettiren bir şekilde belirmektedir.

Bu zorunluluklar ve devlet sektörünün sınırlı imkânları karşısında özel
teşebbüsten faydalanma fikri doğmuştur. Petrol kaynaklarının özel teşebbüs eliyle
aralıksız ve verimli bir şekilde geliştirilip değerlendirilmesi için 1954 tarihinde
6326 sayılı Petrol Kanunu çıkarılmıştır. Kanunun yürürlüğe girmesinden sonra,
bu konuda ilk faaliyete geçen teşebbüs 6327 sayılı Kununla kurulan Türkiye
Petrolleri Anonim Ortaklığı olmuştur. Ortaklık, 1954 tarihli tüzüğünde özel hukuk
hükümleri ile hareket edeceği belirtilmiş, 150 milyon sermayeli bir kuruluştur.

Türkiye Petrolleri Anonim Ortaklığı, daha önce M.T.A. Enstitüsü tarafın-
dan Raman ve Garzan bölgelerinde bulunmuş olan petrol sahalarını ve Batman
rafinerisini olduğu gibi devralarak, Türkiye sınırlan içinde ilk petrol istihsal eden
özel bir şirket kimliğini elde etmiştir.

Ancak iş bu kadarla kalmamıştır. T.P.A.O. nı izliyen yirmiye yakın yaban-
cı sermayeli şirket, Petrol Dairesinden petrol arama ruhsatnamesi alarak, arama
işlemlerine başlamış bulunmaktadır. Bunlardan bazılarının birkaç bölgede birçok
sondaj kuyuları açtıklarını, ve American Overseas, Mobil ve Shell gibi bazılarının
da petrol bulduklarını belirtelim.

îşte memleketimizde petrol aranmasına başlangıç tarihi olan 1934 yılından
günümüzedek geçen süre içinde gerek M.T.A. tarafından, gerek özel şirketler
tarafından yapılan faaliyetlerin gelişme çizgisi bu yönde olmuştur. Tarafımızdan
söz konusu gelişme doneleri (jeolojik, jeofizik, rafinaj hariç) yeniden gözden
geçirilmiş ve sondajlara ait olanların yayınlanması yoluna gidilmiştir.

Gerçi şimdiye kadar birçok dergi ve yayın organlarında bu konuda bazı
bilgiler verilmiştir. Ne var ki perakende bir nitelik taşıdıklarından bu bilgilerin
olayı tam bir şekilde yansıtması mümkün olamamıştır.
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Düzenlediğimiz cetvelde M.T.A. Enstitüsü zamanında açılan kuyular böl-
gelere göre ve tarih sırasiyle açılma ve bitirme tarihleri, ulaşılan derinlikler ve
sonuçlan itibariyle gösterilmiş ve Petrol Kanunu çıktıktan sonraki durum da be-
lirtilmiştir. Özel teşebbüs ve şirketler tarafından açılan kuyuların ise, kronolojisini
bu cetvelde izlemek mümkün olacaktır.. Kuyunun adı, bulunduğu bölge, şirketin
adı, kuyunun gayesi, sondaja başlama ve bitirme tarihleri, kuyunun derinliği ve
nihayet alınan sonuç da gösterilmektedir.

Karşılaştırma imkânını sağlıyacak olan bu listelerin, petrol konusunda ince-
leme yapanlara emin bir kaynak olabileceği ve petrol kaynaklarımızın bulunması
hususunda raslanan güçlükler ve söz konusu kaynakların gelişme safhaları hak-
kında da bir fikir verebileceği kanısındayız.
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A — M.T.A. ENSTİTÜSÜ TARAFINDAN YAPILAN SONDAJLAR

Güneydoğu Raman Sondajları
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Güneydoğu Kentalan Sondajları
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Merkez Sondajları
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B — ÖZEL ŞiRKETLER TARAFINDAN YAPILAN SONDAJLAR

16 Mart 1954 de yürürlüğe giren 6326 sayılı
Petrol Kanunu çıktıktan sonra

(Yıl itibariyle)

1 9 5 4
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1 9 5 7
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1 9 5 9
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1 9 6 0 (devamı)
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1 9 6 1 (devamı)
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1 9 6 2 (devamı)
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1 9 6 3 (devamı)


